व असें आम्ही इच्छित. रू४ - रूव्ही ळहल्यावाई ही, माळवाप्रांतांत होळकराची गादी स्थापन ज
करणारा प्रख्यात वीर मल्हारराव होळकर याचा मुलगा जो ऽ

५ खंडेराव त्याची बायको होय हिचा जन्म नगर जिल्ह्यांत ६
अर्जा

न!न ९६१ भारतवर्षीच युवतिरत्नमाला.
न३ पाथरडी म्हणून एक टुमदार गांव आहे, तेथें शके १६५७

( इ.. स. १७३५) च्या सुमारास झाला. तिच्या आई-
न। बापांची गरीबीची। स्थिति असताही मल्हाररावासारख्या सर-
३ दाराच्या मुलाशी तिचा विवाह होण्याचा योग जुळून आला.
थे। अहल्याबाईस लहानपणीच लिहिणें वाच शिकविले असावें
२ असें वाटतें. तिच्या माहेरच्या घराण्याची१ विशेष माहिती
द्ये' इतिहासांत मुळींच उपलब्ध नाही.

१-हा.ई २२.ट२ू:६.ऽ १८२! सुखाचा दरलोगर करून जी२१रूप परमेशाच्या चरणी अखंड लीन होत्धती अती मोक्षप-
न। कप्रत पावली, त्या रजपूत राजेकुमारी मीराबाई मनोरम
३ जीबनचीरत्र पुढें दिलें आहे.

३ मारवाडांत मेरत नामक एक लहानसे नगर आहे. तेथें
२३ 'परम कुलशीलसंपन्न राठोडवंशीय जयमल नांवाचा राणा
२. राज्य करीत होता. त्याचे पोटीं संवत् १४७५ ह्मणजे इसवी

२ सन १४१८ च्या सुमारास आपली परमपूज्य चरित्रनायिका
२ मीराबाई हिचे जन झालें. कुमारी मीराबाई खरोखर स्वर्गीय

३ सौदर्याने मंडित असून शिवाय किशोर्यवस्थेतही तिच्या अंगीं
ई तिच्या भावी भक्तिप्रभावाची चिन्हे स्पष्ट दिसत होती. तिच्या

३ सर्व बाललीला परमेश्वराच्या भज'नपूजनादि कृतीनी सदा परि.